
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

DECRETO

N. 34 del 08/07/2023

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.), A SEGUITO 
DI BOLLETTINO EMANATO DALLA DIREZIONE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 
AVVISO DI CONDIMETEO AVVERSE PER ALTE TEMPERATURE, AI SENSI DEL PIANO DI 
PROTEZIONE CIVILE REGIONALE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE N. 1/9 DEL 08.01.2019 E S.M.I., DIRAMATO DAL CENTRO FUNZIONALE 
DECENTRATO DI PROTEZIONE CIVILE - SETTORE METEO, IN DATA 06.07.2023 (PROT. 
25057 DEL 06.07.2023), CON INIZIO VALIDITÀ: 07.07.2023 12:00 - FINE VALIDITÀ: 
10.07.2023 20:00.

IL SINDACO

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione Civile”; 
VISTO il Piano regionale di Protezione Civile per il rischio idraulico, idrogeologico e da 
fenomeni metereologici avversi, D.G.R. n. 1/9 del 08.01.2019;

VISTO il comunicato stampa  di avviso di condimeteo avverse per alte temperature, dalla 
Direzione Regionale della Protezione Civile regionale, per la zona di allerta Logudoro; 
VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile che prevede l’attivazione del Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le funzioni di supporto necessarie; 
PRESO ATTO delle potenziali condizioni di elevata pericolosità derivanti per la pubblica 
incolumità a causa degli eventi metereologici indicati per il territorio del Comune di 
Alghero dagli avvisi allerta pubblicati dalla protezione Civile regionale della regione 
Sardegna in data 06.07.2023;

VISTO l’art. 32 della Legge 23/12/1978 n. 833 ed il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DECRETA

- dalle ore 22:00 del 07.07.2023, l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
presso la Sala Operativa sita in Via Giuseppe Mazzini n. 184 ad Alghero, con il compito di 
supportare il Sindaco nella direzione e coordinamento dei servizi di assistenza e soccorso 



alla popolazione e di ogni intervento atto a fronteggiare l’emergenza relativa all’avviso di 
condimeteo avverse per alte temperature, segnalata dalla Direzione della Protezione Civile 
regionale, per la zona di allerta Logudoro.

- Alle Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che concorrono nelle funzioni di 
assicurare, a richiesta, la presenza presso il C.O.C. di proprio personale di appartenenza 
per l’operatività delle Funzioni. –

- Di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C. e di individuare quali 
referenti responsabili delle stesse i funzionari indicati per ciascuna di esse:

Nomina dei responsabili delle FUNZIONI DI SUPPORTO del Centro Operativo Comunale

Elenco nominativi componenti del C.O.C. del Comune di Alghero

Sig
la

Funzione 
di 
supporto

Attivit
à

Nome 
del 
referen
te

Nome del 
sostituto

F 1 Tecnico 
Scientifica

- Pianificazione

Tratta le tematiche del rischio connesso 
all'emergenza ed i relativi effetti indotti e degli 
altri rischi indotti. Raccoglie e valuta le 
informazioni sull'evento in atto, fornendo il 
supporto tecnico. Mantiene i rapporti con gli 
ordini professionali e i centri di ricerca 
scientifica per rafforzare la presenza sul 
territorio di tecnici professionisti per le attività 
di competenza della funzione stessa. Fornisce 
il collegamento e il raccordo tra il COC/COI, 
la Funzione censimento danni a persone e cose 
e le strutture deputate alla gestione delle 
emergenze del Ministero dei beni e delle 
attività culturali, sia a livello centrale sia 
periferico, per le attività di censimento, di 
rilievo del danno e di messa in sicurezza ed 
eventuale allontanamento e ricollocazione dei 
beni culturali presenti nell'area dell'evento.

Michele 
Fois

1 Massimo 
Canu

2 Vincenzo 
Sanna

F 4 Materiali e 
mezzi

Censisce le risorse logistiche disponibili, 
individuandone provenienza, caratteristiche, 
tempistica di mobilitazione e modalità di 
impiego e ne assicura l'impiego in forma 
coordinata, assicurando l'organizzazione del 
trasporto e l'utilizzo sul territorio delle risorse. 
Mantiene il quadro aggiornato delle risorse 
impiegate, attivate e disponibili, stabilendone e 
attuando le modalità di recupero al termine 
delle loro necessità d'impiego.

Michele 
Fois

1. Roberto 
Nulves

u

2.Vincenzo 
Sanna



F 
9

Assistenza 
alla 
popolazion
e

Raccoglie le informazioni relative alla 
consistenza e dislocazione di quella parte di 
popolazione che necessita di assistenza 
(ricovero, pasti, trasporti, etc.) ed alle relative 
esigenze assistenziali di varia natura 
(logistiche, di beni di primo consumo, sociali e 
culturali, di supporto sanitario e psicologico, 
etc.) raccordandosi con le altre Funzioni di 
supporto interessate. In particolare, recepisce i 
dati della disponibilità di strutture da adibire a 
ricovero della popolazione colpita (strutture 
campali, caserme, strutture ricettive turistico-
alberghiere, etc.).

Piero 
Nurra

1.Giuseppe

Calaresu

2. Paolo 
Bellotti

F 
10

Coordinament
o

Svolge un'attività di raccordo e coordinamento 
di tutte le altre Funzioni di supporto. 
Garantisce inoltre il raccordo tra le funzioni e 
le strutture operative ed i rappresentanti di 
altri Enti ed Amministrazioni. Nell'ambito di 
tale Funzione operano la segreteria 
amministrativa e il protocollo, deputate alla 
gestione documentale. Cura, se necessario, i 
rapporti con gli organi di stampa e 
informazione presenti sul territorio, diffonde le 
informazioni relative all'evento e alla gestione 
emergenziale. Si coordina con gli Uffici 
Stampa/Comunicazione delle componenti e 
delle strutture operative coinvolte per 
garantire una trasparente e coordinata 
informazione ai cittadini.

Michele 
Fois

Vanna 
Pensè

- Di Pubblicare sul sito istituzionale ed all'albo pretorio on-line il presente 
provvedimento;

- Di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al 
presente provvedimento, nella sezione "amministrazione trasparente" ai sensi del 
D.lgs. n°33/2013;

 



Sindaco    

Mario Conoci / ArubaPEC S.p.A.    

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

